

ایتالیادر آستانه تجزیه

رضایکان

به تمامیت ارضی کشورهای ائتلاف قاره سبز احساس خطر می کنند. چرا که گویا مسأله جدایی طلبی در سراسر اروپا از دستور کار روز کنار نمی رود و هر گوشه این قاره دغدغه کشوری مستقل را پیدا کرده است.

همه پرسشی غیر الزام آور است، اما در سایه رای قاطع مثبت شرکت کنندگان آنها، روسای این دو منطقه همسایه، اهمر بیشتری در مذاکرات در خصوص مسائلی نظیر سهم بیشتر از درآمد مالیاتی و کسب مسئولیتهای بیشتر از دولت رم در دست خواهند داشت.

ریشه های موج جدایی طلبی ایتالیا به دلیل شکاف عظیمی است که میان شمال و جنوب این کشور برقرار است. در شمال ایتالیا بخش تحصیل کرده، پول دار، اهل صنعت و سکولار و اروپایی ترین این کشور زندگی می کنند، اما در جنوب افراد خون گرمتر، مذهبی تر و به مراتب از نظر اقتصادی، در آمدی و معیشتی فقیرتر هستند. همین تفاوتها سبب شده تا شهرهایی چون "میلان" که قطب اقتصادی شمال ایتالیا و مرکز کمباردی و همچنین "ونیز"، "ورونا" و "مستره" (بخشی از ونیز) که قطبهای گردشگری و از جمله بخشهای صنعتی قدرتمند و نتو هستند، نماد اقتدار شمال تر و تمند در برابر شهرهایی چون "سیسیل" و خصوصاً "رم" که به نوعی از دهه ۴۰ میلادی نماد جنوب فقیر بوده اند، تلقی شود. بویژه اینکه جنبش استقلال طلبی سیسیل که از سال ۱۹۴۰ در ایتالیا فعال بوده است و توسط حزابی هم چون "حزب برای استقلال سیسیلی ها"، "اتحاد سیسیل" و "حزب مردمی سیسیل" پشتیبانی می شود. در آن سوی ماجرا هم حزب "لیگ شمال" که سالهای متمادی به دلیل برخورداری از صنعت توسعه یافته و امکانات بیشتر خواستار اختیارات بیشتر بوده است، اکنون در سایه رای مثبت ۹۵ درصدی کمباردی و ۹۸ درصدی ونتو به جدایی، در صد برداشتن آخرین گامهای استقلال از ایتالیا هستند.

اگر چه واضح است که این بدترین سناریوی ممکن برای ایتالیایی است که در آستانه فروپاشی و تکه تکه شدن قرار دارد. زیرا داستان تجزیه ایتالیا تنها به ونتو و کمباردی ختم نمی شود. در همین راستا قانون اساسی ایتالیا پیش از این نیز سطحی از خودمختاری را به پنج منطقه این کشور شامل منطقه عمدتاً آلمانی زبان "ترنتینا - آلتو آدیج"، منطقه عمدتاً فرانسوی زبان "آئوستا"، جزایر "ساردینیا" و "سیسیل" و منطقه "فریولی - ونزیا جیولیو" به دلیل موقعیتش در مرز با یوگسلاوی

پس از کش و قوسهای فراوان در خصوص برگزاری همه پرسشی استقلال کاتالونیا و تاثیرات آن بر اتحادیه اروپا، اکنون بیش از هر زمان دیگری رهبران این اتحادیه به واسطه پررنگ شدن رنگ و بوی جدایی طلبی اروپاییان و احتمال خدشه وارد شدن

در سایه این نکته اکنون موضوع جدایی طلبی در اروپا بیش از همیشه اهمیت پیدا کرده است. همه این رویدادها مژده آن است که این مسأله (استقلال و جدایی طلبی) به شدت واگیردار است. زیرا ما شاهدیم که از ابتدای سال ۲۰۱۰ میلادی زمانی که تمام اروپا استقلال "کوزوو" را به رسمیت شناخت، "جعبه پاندورا" باز شد و بحران بود که پشت سر هم به نام استقلال، دامن سران قاره سبز را گرفت و زخم ناسور جدایی طلبی دوباره در اروپا سرازیر کرد. شاید کمتر کسی باور می کرد که اروپای گذشته از جنگهای جهانی اول و دوم، در ۱۹۵۷ و بعدتر در ۱۹۹۳ که تحت پیمان "ماستریخت" سودای شکل گیری یک کانتون بزرگ اقتصادی، سیاسی، نظامی و حتی فرهنگی را زیر لوای اتحادیه اروپا داشت، در هزاره سوم و به قولی در متمدن ترین نقطه جهان، شاهد رجعت به درگیری و جنگهای قومی و نژادی باشیم. از اختلافات هلندی زبانان و فرانسوی زبانان بلژیک تا جدایی اسکاتلند، ایرلند و ولز از بریتانیا خصوصاً پس از برگزیت، مسایل قومی و نژادی مخصوص کشورهای حوزه بالکان، مسئله "آنا"، "باسک"، بارسلونا و کاتالونیا در اسپانیا، طرح جدایی شمال ایتالیا از جنوب آن و... همگی شواهدی بر این بحرانند. همان طور که به آن اشاره شد، حالا ایتالیا نیز در این فهرست جای قابل توجهی دارد.

شمال در برابر جنوب

"ونتو" و "لومباردی" یکشنبه ۲۳ اکتبر سال جاری میلادی ساز جدایی خود را که از قبلتر کوک کرده بودند با حضور در پای صندوق رفراندوم جدایی از ایتالیا به صدا در آوردند. در همین راستا اکنون ایتالیا با بحرانی جدی روبروست، چرا که در سایه برگزاری همه پرسشی جدایی و نتایج به دست آمده آن مقامات دو شهر شمالی ایتالیا (ونتو و کمباردی) که مجموعاً ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی ایتالیا و یک چهارم از رای دهندگان این کشور را در اختیار دارند (۷/۵ میلیون نفر جمعیت راه دهنده منطقه کمباردی و ۳/۵ میلیون نفر واجد شرایط در ونتو)، به زودی مذاکرات خودمختاری را با دولت و پارلمان ایتالیا آغاز خواهند کرد. از این رو با وجود آنکه این دو

* رهبر معظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور روسیه: تجربه خوب همکاری در سوریه نشان داد تهران و مسکو می توانند اهداف مشترک را محقق کنند

* رئیس جمهوری در جلسه شورای اجتماعی کشور: ناامید کردن جوانان به افزایش آسیبهای اجتماعی می انجامد

* "سعد حریری" در عربستان از مقام نخست وزیری لبنان استعفا داد!

* ۲ میلیون و ۲۳۰ هزار ویزا برای زائران اربعین صادر شد

* چین و روسیه برای حذف دلار در تجارت جهانی توافق کردند

* "دیرالزور" آخرین شهر تحت اشغال داعش در سوریه آزاد شد

* حکم بازداشت رهبر جدایی طلبان "کاتالونیا" به جرم شورش و اختلاس صادر شد

* آمریکا، کره شمالی را به گنجانده شدن نام این کشور در فهرست حامیان تروریسم تهدید کرد

* "آنگ سان سوچی" رهبر میانمار برای نخستین بار به مناطق مسلمان نشین این کشور رفت

* اردوغان رئیس جمهور ترکیه: غرب در آزمون انسانیت شکست خورده است

* کره شمالی: تحریمهای آمریکانسل کشی به شیوه معاصر است

* ترامپ: پوتین سیاستمداری بسیار مهم است

* شهر دار تهران: نابرابری اجتماعی تهران را تهدید می کند

* اشرف غنی به عبدالله برای انتخابات آینده افغانستان پیشنهاد معاون اولی داد

* رهبر مستعفی معارضان سوریه خواستار مذاکره مستقیم با دولت اسد شد

* نیچروان بارزانی، مسئول آشتی رهبران اقلیم کردستان با دولت بغداد شد

* "آبه" دوباره نخست وزیر ژاپن شد

* آسانژ: به دلایل سیاسی در روسیه پناهنده نخواهم شد

* ریزگردها آسمان خوزستان و کردستان را سیاه کرد

* عربستان استخراج اورانیوم برای تولید سوخت اتمی را در دستور کار قرار داد

* سیبا: هیتلر پس از جنگ جهانی دوم به کلمبیا گریخت!

* آمریکا با لگدهای نظامی خود را از پاکستان پس گرفت

* رئیس جمهور فرانسه قانون جنجالی ضد تروریسم را امضا کرد

* جک استراو: غرب فرصت گسترش رابطه با ایران را از دست داده است